1

中 国 疏 浚 协 会

中疏协字〔2021〕58 号

关于召开中国疏浚协会第四届五次理事会暨

“疏浚创新与绿色低碳·可持续发展”技术

研讨会的第四次通知

各会员单位、各专业委员会：

为深入贯彻人与自然和谐共生的理念，实现生态可持续发展

的目标，引领、促进中国疏浚行业转型升级和科技创新发展，进

一步推动海洋经济发展产业链协同创新，加强国内外疏浚行业的

沟通交流，中国疏浚协会拟定于 2021 年 11 月 25 至 26 日召开中

国疏浚协会第四届五次理事会暨“疏浚创新与绿色低碳·可持续

发展”技术研讨会，具体通知如下：

一、会议时间与参会人员

（一）11 月 25 日周四 16:00 召开协会第四届五次理事会

参会人员：理事长、副理事长、秘书长和全体理事。

（二）11 月 26 日周五 8:30 召开技术研讨会

参会人员：会员单位主要负责人、总工程师、项目经理、工

程技术人员；协会技术专家委员会和各专业委员会委员；协会行

业专家；疏浚、环保技术装备行业相关科研、规划、设计单位，

2

投资、建设单位，施工企业、装备制造企业及其他相关单位负责

人、专业技术人员等。

二、会议地点

地点：武汉欧亚会展国际酒店

地址：武汉市东西湖区金银湖路 20 号

三、主办、承办、协办单位

主办单位：中国交通建设股份有限公司

中交疏浚（集团）股份有限公司

中国疏浚协会

承办单位：中国电建集团港航建设有限公司

中交基础设施养护集团有限公司

中交第二航务工程局有限公司

协办单位：长江航道工程局有限责任公司

上海振华重工（集团）股份有限公司

长江水利委员会长江科学院

武汉二航路桥特种工程有限责任公司

长江河湖建设有限公司

疏浚技术装备国家工程研究中心

四、会议日程安排

签到：25 日 9:00-15:00   一楼大堂

时间 日程安排

25 日

16:00-

协会第四届五次理事会议程

地点：三楼上海厅

3

18:00 1、协会工作报告

2、财务工作报告

3、届中选举理事长、副理事长

4、审议增补和变更理事、副秘书长和会员名单

5、审议设立科技奖评选事宜

6、审议成立、调整专业委员会的议案

7、审议制定、修订管理办法的议案

8、宣读理事会决议

9、领导讲话

18:00-

20:00
自助晚餐（一楼金湖厅）

“疏浚创新与绿色低碳·可持续发展”技术研讨会

地点：三楼北京厅

26 日

8:30-

12:00

开幕式

1、中交集团领导致辞

2、湖北省政府领导致辞

3、中国电建集团领导致辞

4、世界疏浚协会联合会主席普利特·拉博瑞视频致辞

专委会启动与行业专家颁奖仪式

1、海洋产业专委会启动仪式并颁发证书

2、泥资源综合利用专委会换届决定并颁发证书

3、行业资深专家、行业技术专家

茶歇

主旨报告（一）

1、海洋技术研究与产业发展趋势——中国工程院院士、

中国海洋大学副校长 李华军

2、发挥主责主业优势 坚持江河湖海优先 为推动美丽中

国建设贡献中交疏浚力量——中交疏浚（集团）股份有限

公司党委书记、副董事长 刘永满

3、陆域吹填绿色低碳地基加固技术与工程实践——重庆

大学常务副校长 刘汉龙

4、中国可再生能源发展现状及前景研究——中国电建集

4

团水电水利规划设计总院副院长 易跃春

5、流域综合治理与高质量发展的探索与思考——中交水

运规划设计院有限公司总经理 邓磊

6、三峡工程水沙过程的生态环境效应——长江科学院副

院长 杨文俊

7、碳中和——联合国环境署司长 刘健

12:00-

13:30
自助午餐（一楼金湖厅）

13:30-

18:00

主旨报告（二）

1、题目待定——中交第二航务工程局有限公司总工程师

施志勇

2、水生态建管养的实践与思考——中交基础设施养护集

团有限公司总工程师 李毅谦

3、碳达峰、碳中和政策解读与疏浚、海洋产业的发展趋

势——中交海洋建设开发有限公司总经理 刘凤松

4、土工管袋法生态清淤与泥浆快速凝聚技术——同济大

学环境科学与工程学院副院长 李风亭

5、海上风电工程技术现状与展望——中交第三航务工程

局有限公司副总工程师、技术中心主任 时蓓玲

6、我国海洋开发的特点及趋势——海域海岛环境科技研

究院（天津）有限公司总裁 徐伟

团体标准发布会

1、阶梯式法兰钢管

2、疏浚水下电动机

3、内河湖库环保疏浚污染土分类分级标准

4、成品管道内壁堆焊熔敷耐磨管

5、内壁全金属铠甲橡胶管

茶歇

海洋产业技术交流

1、海洋采矿：疏浚行业的机遇与挑战——上海交通大学

船舶与海洋工程设计研究所教授、所长 何炎平

2、重型铲斗挖泥船自主研制——上海交大海洋水下工程

科学研究院有限公司董事长 杨启

5

3、疏浚船舶中高速发动机动力技术及应用——潍柴重机

股份有限公司总经理 尹晓青

4、“双碳”背景下海洋产业装备展望——上海振华重工

集团海工院船舶平台研究所副处长 于多

5、无人船艇技术在疏浚工程测量的应用探讨——珠海云

洲智能科技股份有限公司 解决方案工程师 刘腾

环保技术交流

1、疏浚物的有效再利用——Boskalis波斯卡里斯共建自

然专题经理 Fokko van der Goot 弗考-范德浩

2、高效环保清淤及底泥处理技术——上海市离心机械研

究所有限公司总经理 屈年凯

3、增材再制造关键技术及行业应用——陕西贵资丹新材

料有限公司增材事业部部长 霍会宾

4、河湖底泥生态疏浚和处理处置技术及应用分析——中

交上海航道勘察设计研究院有限公司 崔勇涛

5、超高压射流切削疏浚硬质土机理及成套技术——中港

疏浚有限公司疏浚新技术应用研究所智能研发部部长 陈

旭

6、非核产量计——武汉绿林系统科技有限责任公司 张敏

18:00-

19:00
自助晚餐（一楼金湖厅）

19:00-

21:00
中国疏浚协会海洋产业专委会启动会议（三楼澳门厅）

19:30-

21:30

中国疏浚协会泥资源综合利用专委会换届会议（三楼香港

厅）

说明：以上为暂定议程，以会前公布为准。

五、会议酒店

（一）会议酒店：武汉欧亚会展国际酒店

地址：武汉市东西湖区金银湖路 20 号

预订电话：027-88018888

6

联系人：唐静文

联系电话：18771987726

价格：含单早大床房/双床房：450 元/间；含双早为 500 元。

（二）附近备用酒店：武汉纽宾凯金银湖国际酒店（金银湖

地铁站店）

地址：湖北省武汉市东西湖区金银湖路 18 号

联系电话：027-59101111

参考价格：400 元左右/晚

因住宿房间有限，如参会嘉宾需住宿，务请提前自行联系酒

店预定房间。

六、报名和注册

（一）报名方式

本次会议采取网上报名，微信扫描二维码即可：

报名截止时间：2021 年 11 月 10 日

协会联系人：

张乐乐 17688607123（同微信、钉钉）

魏  迪 13781114111（同微信、钉钉）

（二）会务费

7

会务费为 800 元人民币/位，会议用餐统一安排，住宿、交通

自理，请报名同时将会务费电汇至指定账户。特邀专家、仅参加

理事会的参会代表免会务费。

开户名称：武汉臻承会展有限公司

开户行：中国银行武汉汉阳支行营业部

开户账号：5664 7888 1749

交费（会务公司）联系人：李宏伟 15827359676

中电建港航建设有限公司：张雪娇 15522625768

七、宣传展示

（一）征集会议协办单位

具体信息可咨询协会秘书处。

（二）为便于会议期间的技术、产品交流，安排如下形式：

1.会议编印《会刊》，可刊印展示企业或机构创新成果。

2.主会场外廊厅布设标准展位，可设图片背景板、放置小型

模型等进行宣传展示。展位规格：搭建 3m×2m 标准展位，含楣板、

隔板、1 桌子、2 椅子、2 射灯、电源等。具体位置详见附件。

3.主会场外廊部分区域可提供门型展架（易拉宝）等展示。

（三）有意愿进行以上宣传和展示的单位，请填写附件，并

联系协会秘书处。

联系人：纪泽明 13384366286（同微信、钉钉）

电子邮箱：zgsjxh2013@163.com

八、其他事项

8

（一）中高风险疫情地区参会人员，请提前了解武汉市防疫

要求。

（二）请参加理事会的领导于 11 月 25 日 13:00 前报到；请

参加 11 月 26 日技术研讨会的领导于 11 月 25 日 18:00 前报到。

（三）会议总协调联系人：

中国疏浚协会：郭恩泽 18612590726

中国电建集团港航建设有限公司：张雪娇 15522625768

附件：宣传展示回执

                           中国疏浚协会

2021 年 9 月 16 日

  抄报：理事长、常务副理事长

中国疏浚协会                           2021 年 9月 16 日印发